31 an. finis.

Inuentio  
cornu aurei  
diligenter de-  
scribitur.

bat, ex eo, quod tot constaret partibus (dum enim violenter e terra illud euellebat;  
 unulos quosdam ex ijs, quibus interior cingitur lamina, a reliquo corpore extraxit)  
 Tunderam se rursus ituram asserens, ut certius de usu & materia huius cornu ab  
 alijs edoceret. Eo iterum ubi se contulisset, femina cuidam aurifabro examinan-  
 dam ut offerret, eius tradidit particulam: (verebatur namque, si per se negotium ex-  
 pediret, ne deciperetur, veritatem dissimulante Artifice.) Redijt illa; sententia Au-  
 rificis aurum esse referens. Quo responso quantum sit recreata quivis facile colligit.  
 Hinc fama de aurco inuento cornu longe lateque spargebatur, multosque pellicebat  
 Osterbiam, visum thesaurum ut tenderent. Tandem ad Tunderensem praefectum de-  
 lata res ubi fuit, nuncium puellae misit, ad se ut aduolaret, inuentumque secum de-  
 ferret thesaurum: illa parens monitis, se cornuque stetit, rogans sibi facultatem cur-  
 rumq. dari, quo Regiam Maiestatem coram conuenire, inuentumq. cornu asferre pos-  
 set; at ille prius Praefidi Regio territorij Ripensis monstrandum visit: Non repugnauit  
 puella; una igitur itineri Ripas versus se accingunt: eo ubi peruentum, Praefidem  
 non inuenere; alio enim, negotiorum publicorum curandorum causa, concesserat. In  
 eius igitur aduentum cornu asseruandum ratus arcis Scriba, puellam domum dimisit,  
 se cuncta accurate expediturum pollicitus. Praefes ubi redijt, puellam ad se uocari  
 iussit, rem gestam praefens ut exponeret, atque num plura eius generis ibidem loci re-  
 ferri possent, edoceret. Illa disertis quae iam retuli effata, se nescire an plura eius ge-  
 neris in dicto extent biuio protestata est: interim si periculum facere luberet, locum  
 monstraturam. Mox, duce puella, ablegati sunt, qui diligentius cuncta lustrarent,  
 terram effoderent, & in thesauros accurate inquirerent; sed nihil inuenere momenti  
 quod esset alicuius. Interea Tychoopolim, quam Gluckstadium vulgo vocant, (ubi  
 tum cum filio Principe commorabatur Rex noster Christianissimus) attulit quidam,  
 inter socios rem gestam narrans, aureique huius cornu praestantiam miris encomijs  
 depredicans: tantum thesaurum solis Regibus & Principibus dignum, ab indignis  
 tractari, nefas esse iudicans. Vnde ad aures Regias delata hac fama, an vera narra-  
 ret homo, diligentius inquiri iussum est. Ille non modo rem gestam, ut fide dignorum  
 relatione accepit, narrare, sed & locum, & tempus, & puellam, & reliquas circum-  
 stantias a primo ovo enumerare pergens, ubi iam hoc extaret aureum cornu, subiun-  
 gere non destitit. Meruit narratio fidem; tantumque apud Magistratum obtinuit,  
 ut aduena acrius assertionem documentis euidens confirmante & defendente, ab-  
 legatus sit proba fidei vir, qui cuncta accuratius exploraret, & inuentum cornu ad  
 Regiam Maiestatem aditum deferret. Is rediens & aurum ipsum, & rei gesta se-  
 riem literis consignatam attulit. Spectaculo tam iucundo dum oculos pasunt pre-  
 sentes; animaduertit Maiestas Regia Serenissimum Principem magno opere eo delectari:  
 Liberali igitur animo dono dedit, utque in rei memoriam & antiquitatis honorem, ex  
 eo poculum conficere curaret, quod perenne esset in uerbi thesauri monumentum, iniur-  
 xit. Tam praclarum antiquitatis [KEIMHLION,] destruendum aut temer-  
 randum, sano consilio, dissuasere consiliarij, autoresque fuere Principi, a foribus pur-  
 gari curaret, nitidumque in poculi usum ut conuerteret: quum ex historijs constet,  
 maiores nostros cornibus poculorum loco in hisce regionibus usos fuisse antiquitus.  
 Non displicere Principi consilia; quocirca non solum Aurifabro mundandum & pu-  
 liendum tradidit; sed & uocatam ancillam, quae illud e terra eruit, ubi rem gestam  
 praefens accurate exposuisset, amplo ditauit honorario. Turgatum aurum, nicaissi-

mum & pretiosissimum iam præbet poculum, in quo arte prisca varia emicant homi-  
 num, & animalium figura hieroglyphica, qua mysticum earum sensum indagantium  
 ingenia indies fatigant. Aureum hoc Sereniss. Principis cornu ex duplici constat la-  
 mina, quarum interior solida & integra, lauis utraque superficie; exterior vero non  
 continua est, ut prior, sed ex undecim conflata contiguas quasi latis anulis (et si ego  
 tresdecim numerem in schematibus delineatis ab hoc autore) suis interno-  
 dijs distinctis, & diuisis: qui tamen omnes eiusdem nec sunt latitudinis, nec crassitiei.  
 Maiores excipiunt minores hoc pacto, ut quamuis suis articulis (committuris) arte  
 claudantur, circumuolui tamen possint, & eximi pro lubito, salua (immo taque)  
 interiori lamina. Anuli hi lauitate cedunt interiori substantia; duum enim generum  
 figuris sunt exornati, quarum altera punctulis quibusdam constant, stylo lamina im-  
 pressis; altera eminentes sunt & solida, non quidem malleo e superficie procusa encolap-  
 ticæ, ut iam in eiusmodi fieri solet operibus, sed ex solido auro fusa & fabrefacta, ac pecu-  
 liari arte agglutinata anaglyptice, ut extent & emineant supra laminam secundam;  
 apparent namq. in quibusdam rimula inter laminam & imagines, quæ diuortium ali-  
 quale constituunt: si cohererent hæc statua, signa, seu imaginacula, ac tanto intervallo  
 segregata non essent, tertium constituerent operis corpus. Materia ex qua constat  
 cornu, purissimum est obrizum Vngarico ferme præstantius, nisi quod interior ei pau-  
 lulum cedat lamina. Magnitudinem quod concernit, rotundum quum sit & incur-  
 uum, prona sui parte (seposito cochleato epistomio, nuper claudendo orificio minori ap-  
 tato) longitudine æquat pedes duos Romanos, cum quinque pollicibus: supra pedes  
 duos cum pollice uno: linea recta ab una extremitate transversim ad alteram ducta  
 pedem continet unum & pollices nouem. Orificium maius, ex quo bibitur, in cir-  
 cumferentia præcise pedem habet unum, in diametro pollices quatuor: minus, quæd  
 cochlea clauditur, ambitu quatuor est pollicum, in diametro unius cum semisse fer-  
 re. Liquoris capit duos sextarios cum semisse, qui constituunt mensuram nostratam  
 cum quarta una. Pendet, absque globo cochleato nouiter addito, uncias nonaginta  
 nouem cum drackmis duabus: centenas olim compleuisse mihi persuadeo; sed dum in-  
 cautius id eruendo tractauit puella, & a ceno & quisquilijs purgauit Aurifaber, re-  
 liquum perisse futo. Aes imatur mille ducentis Imperialibus; sed ob antiquitatis  
 splendorem & raritatem nullus thesaurus ei comparandus. Globulus cochleatus, ei  
 nupere additus, octangulus est: in ventris circumferentia inscriptionem continens  
 .... DENNE SKRVEVE ERGIORT AF NY 1639. quod sonat:  
 COCHLEA HÆC FABREFACTA EST ANNO MDCXXXIX.  
 curante scilicet Serenissimo Principe CHRISTIANO Quinto, cuius nomen  
 exhibet C litera coronata cum inclusa quinary numeri nota. Aurum vero, ex quo  
 constat hæc cochlea, quamuis præbioris sit nota, si tamen in comparationem cum reli-  
 quo, quoad colorem veniat, præ eo orichalcum esse iurares. Hunc vero globum eo fine  
 aptari curauit Serenissimus Princeps, ne quid liquoris inclusi efflueret. Anuli, ex  
 quibus exterior constat lamina, pro ratione proportionis ipsius cornu, quod consti-  
 tuunt, magnitudinem & amplitudinem sortiuntur diuersam: amplissimus & latissi-  
 mus omnium est, qui labrum, s. u. summitatem cingit: strictissimus & minimus, ul-  
 timus, vicinus globo cochleato: intermedij ratione proportionis (apte inuicem coniun-  
 ctæ) se habent. Sed quæd omnium oculos maxime in se conuertit, est imaginum &  
 statuarum mira, & iuxta seculi istius morem, rudis satis structura, antiquitatis

Fabrica .

Materia .

Magnitudo .

Pondus .

Pretium .

Globulus  
cochlea ad-  
dita .Anulorum  
proportio ad  
inuicem in  
magnitudi-  
ne .Imagines  
inseptra in  
anulis .

Ufus cornu & emble-  
matum in  
anulis .

maiestatem commendans . In quosnam olim fabricatum sit usus, non minus anxie dis-  
quiritur, quam quid Emblemata sibi velint, quibus exornatur . Sunt qui tuba aut  
litui vices in bello sustinuisse rentur, ad accendendum militum animos, & inclinan-  
tem aciem erigendam, classicumque canendum: sunt qui in venationibus ad socios &  
canes conuocandos, Reges eo usos existiment: Sunt qui in sacrificijs Scaldros, Runas,  
& Sacerdotes nostros eius sonitu & boatu populum conuocasse & inuitasse putent:  
sunt qui in Regum inunctionibus, pretioso cuidam balsamo aut oleo capiendo deputa-  
tum velint, ut per orificium grandius infusus liquor unctuosus, per angustius in ca-  
put distillaret: alij vices poculi subiisse dicunt . Et post multa de cornibus in ge-

Cornu fuis-  
se lituum .

nere prolata, subnectit . Non possumus quin statuamus Buccina vices in bellis  
subiisse aurcum nostrum cornu: attestatur fabrica, testatur materia, testatur locus  
ubi inuentum . Dum primum in auras extractum, amplo satis dotatum erat forami-  
ne in apice, per quod flari commode posset; oblongum praeterea est, & strictum, tuba-  
rum in modum: quod si poculi partes suppleuisset, pro ratione proportionis amplius  
omnino ut fuisset necessum est . Interior praeterea illius lamina, duriori constat auro,  
quam exterior, ut contusionibus resisteret melius, & reboaret fortius: flatus namque  
per mollius protrusus metallum, nec alio distinctum, nec tanto cum impetu sonum  
explodit . In via arcta & angusta inuentum, per quam eius possessor in fugam forsitan  
coniectus, dum ab hostibus arctius premeretur, ruptis vinculis quibus corpori alliga-  
batur, illud amisit; atque sic ab insequentibus conculcatum, terra ac luto altius quo-  
que infixum; ibidem relictum est, caeno ita in dies magis magisque obrutum, donec  
casu iam in lucem productum . Nisi fortes res ita se habeat, ut in calce huius discursus  
dicam . Reget forsitan quispiam anulis destitutum, per quas traiectioni funes vel  
cerasbola illud corpori alligaret; manibus namque in bello semper gestare non potuit,  
qui arma tractare, hostique resistere tenebatur: at harum vices supplebant internodia  
& prominentes circuli, inter quos commode ligari lora potuerunt aut funes alij, qui-  
bus indigere videbatur . Et haec forsitan causa fuit cur exciderit & perierit; strictius  
namque eius corpus coercuissent anse . Concludamus igitur, quod

„ Hae tuba terribili sonitu Taratantara dixit .

Poculum  
non fuisse .

Poculum non fuisse olim, vniuersa eius cuincere videtur structura; ventre enim pro-  
culdubio fuisset ampliori, nec in eam longitudinem productum . Interior praeterea la-  
mina ex eodem constitisset auri metallo cum exteriori, immo nobiliori; ut potus ex eo  
vini cordialem acquireret maiorem, ac inspicientibus color esset gratior . Sed omnium  
evidentissime hoc curcit, firamen in apice existens, per quod commode flare etiamnum  
quis potest, nullo episcirio olim obturatum: poculum enim si fuisset, liquor ei infusus  
certa uo coactum impetu per illud effluxisset . Nec est quod existimes, extremitatem  
violenter a quella abruptam, quum maximo illud e terra extraheret nisu, siquidem  
aliquot eius anuli se a lamina interiori separarunt eodem impetu . Res si ita se haberet,  
ruptiois & fractionis inaequalitate extremitatum, relictas aliqua fuissent vestigia;  
molle, & ductile auri metallum non commode frangi, sed potius flecti & incuruari se  
patitur; fracturam animae uertisset procul dubio inuentrix, antequam violentius  
processisset, & frustra colligisset . Iam vero in poculum quod sit conuersum, nihil de-

Non esse  
venatorium  
cornu .

trahit pristino eius usus . Venatoribus utile esse non potuit; boatum enim edit cani-  
bus insuctum, diuersum longe ab eo, quum taurina proficiunt, cum ijs canes conuo-  
cantur . Ut nihil dicam de pondere & longitudine, quibus ijs impedimento potius quam

usui futurum fuisset. Nec tantum thesaurum per dumetorum aspera, montium iuga, silvarum inuia, sine periculo venatorem,

„ Silvarum canibus dum inuia lustra pererrat,

deferre potuisse, quiuis sanus facile intelligit. Nullo praterea nititur fundamento, **Non conuo-**  
quod quidam aiunt, in sacrificijs usum obtinere potuisse ad populum conuocandum: **casse populos**  
ubi enim hoc aut scriptum, aut pictum? consule Saxonem, consule vetustissimos de re- **ad sacra.**  
bus Danicis scriptores, ne gry quidem inuenies, quod huic opinioni fauere queat.

Quae veterum Danorum fuerit olim sacrificandi ratio lib. 1. Monumentorum Dani-

corum ex probatis autoribus delineauimus; haecenus nullibi inuenire potuimus, ad  
conuocandum populum Runas nostros vsos fuisse cornibus aut tubis. & mox, **Quin**  
moles & capacitas aurei nostri Cornu ab huiusmodi vsu prorsus abhorrere videtur, ut

si nil aliud esset, haec abunde euincerent eo traduci non posse. Regum inunctionibus **Non ad Re-**  
illud qui deputarunt, procul dubio permoti sunt loco a nobis supra citato ex 1 Samue- **gum inun-**  
lis cap. 16. v. 1. ubi Samuel cornu suum oleo implere iubetur, ut Dauidem in Regem **ctiones.**  
more populo Iudaico consueto inungeret. At nondum a quoquam demonstratum, eun-

dem extitisse ritum Reges Danicos inaugurandi, per vunctiones, quo inaugurabantur

Israelitici. Aliud nos docet Saxo noster, vir antiquitatum nostrarum, si quis alius,

callentissimus: Lecturi Regem veteres, inquit lib. 1. affixis humo saxis insistere, suf- **22**  
fragmaque promere consueuerunt, subiectorum lapidum firmitate, facti constant: am **22**  
ominaturi. Idem totidem ferme verbis repetit Crantzius. Certe non tanta pompa,

tanta solemnitate, tot adhibitis symbolis olim creabantur Reges, ut iam fieri consue-

uit: prisca simplicitas paucis contenta, potius egregijs facinoribus, quam externa

pompa, se Regio throno dignam reddidit. Ratum igitur nobis est o, aureum hoc Sere-

nissimi Principis poculum olim buccinam aut tubam fuisse, non vero poculum. & mox,

Calaturam vero nostri Cornu rudiolem esse quid miri? quum Plinij seculo, nullus

inuentus sit artifex, qui auri calatura claruerit: sic enim ille l. 33. c. 12. Mirum in

auro calando inclaruisse neminem, argento multos, maxime tamen laudatus est Men-

tor. Inter sigillata etiam locum inueniat. Sigillata enim ea dicebantur, quae simu-

lacrata Deorum, vel Heroum, vel alterius rei continebant, Graci [ AGALMATIA, ]

& [ AGALMATIA, ] item [ EIDH THEON ] appellant: quo sensu Cic.

in Verr. act. 6. Quum federem domi tristis, occurrit Venerius, iubet me scyphos sigil-

latos ad Praetorem statim adferre. & mox, Crustatum denique dixero, eo quod inte-

rior eius lamina, pluribus crustis, anulorum forma exterius tegatur. De talibus Cic.

in Verr. Cybirata fratres vocantur, pauca improbant; quae probarunt, ijs crusta aut **22**  
emblemata detrahebantur. Sic Haluntini, excussis delitijs, cum argento puro domum **22**  
redierunt. Hinc Crustarij dicti, quorum artificio vasa crustis illigebantur. Vide **22**  
Turneb. aduersar. l. 3. c. 10. ubi inter reliqua haec habet, Crustas & Emblemata ne- **22**  
minat Cicero vasorum ornamenta, inter quae videtur interfuisse, quod Crusta & tectoria **22**  
quaedam erant, & tanquam bractea quaedam illitae, & lamina inducta, inaurataque: **22**  
Emblemata pretiosiora erant & operis exquisitioris, exemptiliaque erant, quum illi- **22**  
gata essent vel affixa: crusta autem etsi reuelli poterant, tamen firmitus inharebant. **22**

Hinc facile quispiam etiam collegerit, ad emblematica r. ferri quoque posse. Sed quid **Emblem-**  
nostrum cornu crustatum, suis nobis notet crustarum sigillis, altioris est indaginis, tum enod- **tum enoda-**  
re certo quis facile demonstrauerit. Nobis in tantis tenebris cacutientibus, diuina- **tio difficilis.**  
re si quid licet, salua meliorum iudicio, paucis mentem aperiemus. Cornua olim di-

gnitatis, potentia, fortitudinis, imperij & autoritatis apud omnes gentes extiterunt insignia, etiam in Sacris ipsis, unde ista, Samuel. 2. v. 1. Exultavit cor meum in Domino, exaltatum est cornu meum in Domino. v. 10. Dominus iudicabit fines terra, & dabit fortitudinem Regi suo, & sublimabit cornu Christi sui: & apud Profanos quoque: eodem enim collimat Horatius in Epod. inquit,

„ ----- namque in malos acerrimus

„ Parata tollo cornua.

& Plautus in Pseudol. act. 4. sce. 3 v. 5.

„ Ne in re secunda nunc mihi obuertat cornua.

Eleganter Paschalius coron. l. 10. c. 4. Quum Regum & sublimium hominum sit potentia, in hoc hominum genere per effigiem Cornu significatur summa illa, cuius in omnia imperium est, potentia & autoritas. ( & paulo post ) Nulla causa est, quapropter quisquam miretur, si Cornu censetur inter precipua symbola Regia sublimitatis: si ipsam inter diademata & coronas locum inuenit. &c. Verum cur quadam ex iisdem cornibus, in quo censu aureum nostrum est, peculiaribus insigniuerint emblematis & hieroglyphicis, dispiciendum. Sunt qui arbitrentur fortuita ferme haec esse, ab arbitrio artificis dependentia, nihil significantia; sed ornatus tantum gratia addita, nequaquam eo fine, ut reconditum quid sapiant, & de mysticis spectatores admoneant. Non diffiteor quandoque talia inueniri in poculis & alijs mornu non numentis ornamenta: sed de nostro hoc aureo Cornu si loquantur, vehementer fallere ad ornamentum tantum. cur eadem figura bis quandoque repetita? cur aliter atque aliter disposita? Maioribus nostris in more positum animaduerto, quum aliquid ornatus saltim gratia, siue cornibus, siue lapideis monumentis mandare voluerunt, plexibus pampancis, gyris, labyrinthis & intricatissimis linearum circumuolutionibus id prestare; quum vero memorabile quid ac mysticum, prater literas, animalium & hominum figuras, varie dispositas, appingere: quod exincunt, tot in saxis & cauitibus incisa emblemata, memoriae defunctorum deputata; tot in auleis & cornibus acu picta & sculpta hieroglyphica; consule, si lubet, saxa Hunestadensia, Iellingensia, aliaque, de quibus in nostris monumentis Danicis pluribus disseruimus. ( & mox ) Ita nostrates quoque Runa duobus modis populorum de rebus necessarijs erudierunt: plane & aperte, per literas Runicas, de quibus fuse in nostra Literatura disseruimus: tecte & hieroglyphice, per animalium figuras, aliarumque rerum paradigmata, quorum vestigia adhuc, tam in relictis monumentorum saxeorum ruderibus, quam in lignis, ossibus, cornibus, & tapetibus acu pictis extant. Non igitur absone Causinus in Horum, Apud Aegyptios frequentius celebratam esse hieroglyphicorum rationem asserit, sed late deinde in alias gentes manasse. Quinimmo hanc scribendi normam, Septemtrionalibus populis non fuisse ignotam, ibidem ostendere allaborat. Schyctis quoque, & Aethiopicis: ne quis existimet nos paradoxa proponere, dum nostratibus nostra tribuimus hieroglyphica, imagines nempe & figuras ad aliquid significandum ex hominum arbitrio determinatas. De Schycticis hieroglyphicis memorabile illud est &c. Quid igitur vetat, quin statuamus imagines, emblemata & statuas in aureo hoc cratere contentas, Danica nostra esse hieroglyphica, ad mores informandos, politiam stabiliendam, virtutumque studium excitandum spectantes? quod ut commodius ostendamus, sigillatim singulos annulos, seu circulos lustrabimus, hieroglyphica examinabimus, & quid probabiliter

ex ijs colligere nos posse speramus, breuibus indicabimus: nihil sine ratione, & probatorum autorum euidentibus testimonijs producturi. Circulus primus labro vicinus, Circuli primus maior est & amplior reliquis; duplici quoque donatur emblematum & hieroglyphicorum serie, quas utrasque eo directas arbitror, ut humanam miseriam ob oculos ponant, mediaque ostendant, quibus ex ea eluctari, & tutum se reddere quiuis valeat ab insultibus illorum, qui animum varijs modis oppugnant, & ad illicita ac minus honesta pellicere conantur. I. Emblemata. Occurrit homo nudus in angustijs constitutus, manibus ac pedibus expansis, suam quasi miseriam deplorans, quum utrimque a serpentibus in ipsum impetum facientibus, virusque suum ei aculantibus petatur. Quo quid aptius humanam exprimere possit miseriam, non video. A dextris antiquus serpens Diabolus assidue hominem vellicat, prauas cogitationes inspirando &c. A sinistris serpens hostium corporeorum spicula ac virus minatur; quibus utrimque ita vellicantibus, non potest non externo habitu, membrorumque lineamentis, lamentum praeferre, opemque implorare. Serpente veteres perniciem, malum, terriculamenta, aliaque eius generis incommoda indicasse testis & Puerius l. 16. &c. Hinc legimus Tiberium Gracchum non sine causa timuisse, quum in galea, qua in bellis uti consueuerat, angues offendit ova peperisse, foetusque iam formatos, paulo ante quam multitudine Quiritum oppressus interficeretur. Serpentes igitur nudum hominem undique petentes, miseriam, in qua in hac mortali vita constitutus est, indicare reor.

II. Bestia humano capite utrinque assidet homo manibus ad caelum porrectis: Per bestiam humano praeditam capite, procul dubio, hominem vitiorum caeno immersum, & ad bestialitatem redactum insinuat, cui opem ferro assidentes conantur, a superioribus petendum auxilium gestibus docentes &c. III. Pravis resistendum inspirationibus innuit ille, qui telo vel hasta, irruentem abigit viperam. IV. Luxuria, ingluuiei, & gula non indulgendum, monet vultur auidius impetum in piscem faciens, quem instigare quasi videtur a tergo serpens, capite & rictu facinus approbans. Piscis olim ganeae & popinae symbolum fuisse ex multis liquet. Heraclitus omnem carnem corpus esse aiebat, vel corporis partem; maritimum vero vis tanquam anima compacta, gratiam & voluptatem illis comparasse. Hacque unica fuit causa, quare sacerdotis Aegypti maritimi abstinerent, sic casteque ut viverent. &c. Vulturem vero curctis auibus voraciorem notat Epiphanius in suis expositionibus: quadraginta diebus cibo abstinet, inquit, quem quum inuenit, totidem se ex illo libris ingurgitat, ut quadragenariam abstinentiam, quadragenaria ingluuie compenset. Frugalitati igitur & sobrietati studendum esse monet emblemata; nec suauibus serpentis venenati sibilis, se permoueri sinet quisquam, aurea frugalitatis ut transfiliat limites, & delicijs ac voluptatibus se emancipet &c. V. Homo admirandus quasi in medio relictus, eandem ferme repetitam delet fabulam, coercereque videtur auem (Miluim puto) piscem rapaci rostro petentem. Hoc vero quamuis eodem dirigi posse videatur; quia tamen & auis figura diuersa, & piscis alius; si fugiendam rapacitatem, hoc nos moneri dixerit, nihil a ratione alienum produxisse spero: veteres namque Philosophi, Plato, eiusque Interpretes, per eiusmodi aues, pisces tanquam tardioris & imbecillioris natura denotantes, eos qui auaritia studuissent, promptique ac parati essent ad imbecilliorum expillationes, rapinas & violentas tyrannides, non solum denotarunt; sed & talium hominum animas in eiusmodi aues migrare statuerunt: de quo Socratem in Phadone disputantem consule &c. Tyrannidem igitur, rapinas, subditorum emun-

*Anuli primi series altera.* *ctiones, aliaque eius generis vitia fugienda monet emblemata. I. Primi huius anuli seriem secundam, cum prima conuenire statuarum & imaginum dispositio ostendit. Homo anguem unum a se abigens, imminentem a tergo alterum non sentit antequam laedatur: Circumspectos, & in rebus gerendis cautos nos esse oportere, mox et emblemata: ita enim nobiscum comparatum est in hac mortalitate, ut non uno premamur incommodo, sed undique hostibus quum cingamur, Argos esse decet; continuoque vigilandum tibi est, ne quam uni restiteris, plures ex improviso te incautum a tergo obruant. Terunt Herculem mox in cunabulis angues trucidasse, innuere volentes, eum qui ad magna & praeclara natus est, mox a teneris voluptatibus extinguere debere, ut per reliquum vita cursum reliquis vitiorum anguibus cautius resistere discat &c. II. Sequitur hominis in angustias constituti eadem ferme icon cum ea, quam in primo expendimus emblemata: quae procul dubio nil aliud nobis indicabit, quam id quod supra diximus. Imaginum vero harum repetitio notat eiusmodi monita nunquam satis inculcari posse, propter eorum tum necessitatem, tum utilitatem: [DISKALITRISTAKALA.] Sinistra casu, an studio amputata num sit, vix dixerit: quod si hoc, & manus victas vitij haud dederit. III. Repetitur deinde secundum primae seriei lemma, sed immutatum aliquantulum, alioque traductum. Cynocephalus enim ille, inter duos medius, obtorto collo trahitur ab assidentium altero: ab altero baculus ostenditur in spiras contortus, quo minitari repugnanti videtur. Hoc autem indicari puto, eos quos nec recta ratio, nec bonae leges, nec proborum exempla & cohortationes in orbita honestatis continere possunt; iustitia habenis, & poenarum baculo coercedos esse &c. IV. Bestia humano capite, piscem pedibus tractans, hominem notat suis indulgentem cupiditatibus; qui licet facie sit humana, bestiis tamen annumerandus venit, quum ratione sana neglecta, libidinibus delictijsque frena laxat: per pisces namque luxuriam, ganeam & libidinem notari, supra dictum &c. V. Otij incommoda, & pericula ultimum monstrat: deses enim & otiosus assidue vitiorum telis petitur, venenatisque serpentis morsibus se obijcit; otium namque puluinar Diaboli vulgo iactatur:*

„ Otium Reges prius, & beatas

„ Perdidit vrbes.

inquit Horatius.

„ [OS POLLA THNHTOIS H SCHOLH POIEI KAKA.]

„ Cernis ut ignauum corrumpunt otia corpus:

„ Ut capiant vitium, ni moueantur, aqua!

Hoc est quod vult imago serpentis, brachium manumque desidis vellicantis, &c. Circulus secundus: ut praecipua animi circa virtutes exercitia, prima symbolorum classe exhibuit cornu nostrum: ita secundo hoc anulo ea proponit, in quibus corpus honeste & commode occupari potest, quaeque ignauo otio pellendo in primis conducunt.

*Circulus secundus.* *1. Embl.* I. Lemma primum equitationem ob oculos poni, quae tanti semper a maioribus nostris facta, ut ferme omnibus reliquis corporis exercitijs sit praelata. De Alanis, &c. Ad equitatum igitur non immerito hortatur cornu nostrum, Principes praesertim & magnates, quibus equos alendi facultas est. &c. II. Armorum tractatio homine utraque manu gladios ventilante innuitur. Alludit procul dubio ad priscum nostratum armis ludendi modum, quo ita gladios utraque manu tractabant, ut alter semper in

acre

æere quasi pendulus libraretur, alter dextra alternatim exciperetur. &c. Maiores nostros ea religione arma tractasse legimus, ut nihil facerent non armati: epulabantur armati, concilia armati inibant, pactiones armorum contactu firmabant: armati etiam iurabant; vel armata dextra, vel super armis interdum honoratioris alicuius, vel proprijs. Unde & armorum ademptio, apud omnes gentes grauissima habita est pena. III. Venationis exercitium ob oculos ponit ille, qui arcu & sagittis instructus feram prosternere nititur: Quum nihil æque corpus ad labores, & animos ad resistendum hosti corroboraret, ac venatio, attestante Xenophonte de venatione, non mirum inter ea, in quibus Principem exerceri honeste conuenit, hic etiam poni venationem, &c. In nostro Emblemate notandum, arcu & sagitta instructum depingi venatorem feras petentem, non vero bombardam aut alijs nouiter inuentis instrumentis: quod de antiquitate huius cornu testimonium præbet indubitatum; &c. IV. Vir grandæuus, barbatus, sacerdotali habitu, cornu manibus tenens, ad mediocritatem in omnibus seruandam, & hilariori quandoque potu curas animi leuandas hortari videtur, dum cornu mulso repletum equiti porrigere tentat: ut enim exercitatio vehementior corpus frangit, calorem natiuum dissipat, vires exhaurit (& mox) cibo quin etiam & potu exhausta resarcienda: quod prudens hicce senex, medicum & sacerdotem agens, suadere suo cornu videtur. Athenæus l. 5. refert Amphiaræum cornu manu gestasse, [OSTA ENYPNIA DIA THS ALTHS ANAGON,] ut vera somniaret: somnia enim vera per cornu, falsa per ebur proficisci docuerunt veteres. Audi meum somnium, inquit quidam apud Platonem, siue per cornu venit, siue per ebur. Quod hisce expressit Virgilius 6. Aeneid.

- „ Sunt gemina somni porta, quarum altera fertur
- „ Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris;
- „ Altera candenti perfecta nitens elephanto.

Hinc vera somnia Aristides vocat, commemorationes venientes per cornua, splendidiore omni elephanto. Hoc sensu innuere forsitan vult Emblemata, aliquid animi tribuendum, lectioni, studijs, historijs, alijsque regimini Principum commodaturis, ut ex ijs tanquam somnijs per cornu delatis, quid factu opus, erudiamur. Obseruatum haud indignum, quod quum omnes reliqua huius cornu statua, qua homines representant, nuda sint, sine vestibus: nuditatem proculdubio & infirmitatem nostram in hoc est & virtutis studio ut representent, hæc sola veste talari & caputio cum firmate oblongo in humeros proferente donetur: ut quales esse debeant aliorum Doctores & Magistri, ostendat; virtutum nempe, scientiæ & pietatis tecta indumentis. Barbata quoque est, ut sapientiam & prudentiam in eo requiri doceat. Cornu vero, quod manibus tenet, quum in apicem acutum terminetur, atque ita manibus apprehendatur, ut liquorem continere & exhibere possit, etius cum poculo, quo corporis exercitijs defessos recreare velle videtur senex, quam cum tuba aut buccina affinitatem habet. Obiter etiam hic nota, quo habitu tum vsi sint Runæ, Scaldri, & Sacerdotes nostrates, quum hoc cornu fabricaretur. III. Omnia huius tertij circuli Emblemata eo directæ esse videntur, ut bellorum atrocitatem, feritatem, calamitatem & incommoda ob oculos ponant; quo eius fœditate deterriti Principes, non temere, sed grauibus saltem de causis & coacti se eius retribus implicent &c. I. Hæmo hominem mactans & crebris vulneribus conficiens, immanitatem aduersariorum & hostium ostendit; & nescio an alludat ad præscum morem nostri æui, quo diuisis hostibus ut agris

3. Embl.

4. Embl.

Circulus 3.

1. Embl.

facerint, eosque maiori ignominia afficerent, prostratis gladium circa scapulas ad spinam dorsi adigebant, costasque amplissimo facto vulnere utrimque a spina separabant; quæ ad latera deductæ alas representabant aquilinas: hoc genus mortis vocabant, Aquilam in dorso alicuius figurare: sic Saxo l. 9. hist. Danic. de Hella a Siuardo & Berrone occiso, Comprehensi, inquit, ipsius dorso plaga Aquilam figurante affici iubet, feruissimum hostem atrocissimi alitis signo profligare gaudentes. Olim etiam ut in Ormsagu, Ormerus euaginato gladio in dorso Brusi Aquilinam inflixit plagam, separatis a dorso costis, & pulmonibus exemptis . . . . . etiam vocatam inuenio, in Iarlasagu: Tunc comes Einarus in dorso Alfdani Aquilinam excitauit plagam, ita ut gladium dorso adigeret, omnesque costas a spina separaret usque ad lumbos, indeque pulmones extraxit. &c. Verum hæc explicatio (quam tamen etiam vir Cl. cum hæsitacione proponit) non mihi videtur imagini cohærere; nam imaginacula non in dorso, sed in abdomine vulnera representat, nec vlla costarum diuarcicatio a spina, ut dicitur in alarum typum, a summo ad imum ducitur: sed solum quatuor vulnera recta videntur a dextris ad sinistra, vel e contra in imo ventre inter diaphragma & pubem inflictæ. Neque vero virum Cl. in secunda editione scribentem audio, Nec apodictica ex harum imaginum constitutione & circumstantijs depromi posse argumenta, existimo: quum isto auro in tanta artificum ruditate, res ut potuerunt, non ut debuerunt, expresserint: supinum pro prono, plures pro vna atque altera fingere plagas, ipsi fuit æqua potestas: etenim ob oculos ponuntur in iconibus vtrisque tam æneo, quam ligneo, propositis a viro Cl. figuræ mactati supinæ satis euidenter expressis, tum in facie, fronte, supercilijs, oculis, naso, genis, ore, mento; tum in pectore mammis; tum in artubus flexura brachiorum interior ad cubitum, & manuum palmæ; crurumque genua: ut apertissime pateat figura supina, nec artificis imperitia confuderit eam cum prona, sed ab illa distinxerit euidentissime.

1. 7. Quare potius ego dixero cum (a) Strabone, representari hoc emblemate mulierem Danicam veneficam, quæ ex extis captiui necati uicinaretur suis Cimbris, victoriam acclamitans, ut infra suo loco patebit, allatis verbis e

2. Embl. textu Strabonis. Sed redeamus ad explicationem Cl. viri. II. Centauri effigiem, hominem moribus rusticis & furibundum denotare docet Aristophanes in Lubibus. Quum centaurus pubetenus humana facie, reliquo corpore equina fingatur, eo denotare voluere veteres, milites & bellorum ardore flagrantes, quamuis humana aptarent facie, animum tamen calcitrantis & indomiti equi possidere, qui nullis frenis & repagulis coerceri potest, ubi semel bello furis, rapinis, & latrocinijs aditus est patefactus. &c. III. Idem velunt duo inuicem se prouocantes lupina aut canina facie, quorum alter gladio falcato armatus, aduersarium securi munitum adoratur: exorbitationem, seditionem, & tyrannidem bellorum, & rixarum ostendit, quæ homines rationales in bestias conuertit, canibus & lupis atrociores: ut pote qui in propriam seuiant speciem, nihilque in facinoroso paratu, sibi non licitum esse putent.